資 料 提 供

2023 年７月 28日

茨城県産業戦略部労働政策課

  課長 糸賀 正美

TEL:029-301-3645（内線：3630)

 県とベトナム・ロンアン省は、2019年 11月 26日に締結した「人材の育成・送出し・受入れ促進

に関する協力覚書」に基づき、労働分野における協力関係を構築してきたところです。

 今後、労働以外の分野においても交流を推進し、協力関係を構築するため、下記のとおり「相互

協力に関する共同声明」を発出しました。

記

１ 声明の名称 日本国茨城県・ベトナム社会主義共和国ロンアン省との相互協力に関する共同声明

２ 発 出 日 2023 年７月 28日(金)

３ 署 名 者 茨城県知事 大井川 和彦

ベトナム・ロンアン省人民委員会委員長 グエン・ヴァン・ウット

４ 連携・協力事項

・投資、貿易、観光、農業、教育、文化等の様々な分野における協力関係の構築

・労働分野における協力関係の強化

・両県省の交流推進

５ 主な発言要旨

<ベトナム・ロンアン省人民委員会グエン委員長>

・ロンアン省人民委員会を代表して、茨城県に対し、今回のイベント開催に当たり、多大な協力

をいただき、御礼申し上げる。

・ロンアン省は多くの労働者を日本に派遣しており、茨城県に対しては、昨年度、視察団を派遣

し、労働分野において茨城県が重要なパートナーであることを認識させていただいたところ。

・茨城県とは労働分野だけではなく、経済、貿易、投資、観光など様々な分野で協力を推進した

い。今回の共同声明を通じて双方の協力関係がさらに強化されることを期待する。

 茨城県とベトナム・ロンアン省は相互協力に関する共同声明を発出しました。

<大井川知事>

・今回ご招待にあたり、投資、貿易、観光、農業などの労働以外の分野でも関係を深めていきた

いといったオファーをいただいたことに関しては、本県も企業誘致、県産品の海外展開、イン

バウンド誘客、県内企業の海外進出支援にも力を入れていきたいと考えていることから、大賛

成である。

・双方のポテンシャルが最大限発揮されるような協力関係を目指して、今後の交流を進めていけ

れば幸い。現在、ロンアン省と取り組んでいる介護人材育成プログラムのような、具体的なプ

ロジェクト・プログラムが生まれることを大いに期待している。

・ロンアン省には多くの日系企業が進出していると伺ったが、本県における就労を通じてスキル

や日本語能力を磨いていただき、ロンアン省に戻った後も、活躍できる人材を育成していきた

い。

・今回の共同声明が双方の発展に寄与することを祈念する。

 (写 真)

    知事の右側がベトナム・ロンアン省人民委員会グエン・ヴァン・ウット委員長

日本国茨城県 ∙ ベトナム社会主義共和国ロンアン省との

相互協力に関する共同声明

日本国茨城県 大井川 和彦 知事、ベトナム社会主義共和国ロンアン省人民委員会

グエン・ヴァン・ウット 委員長は、２０２３年７月２８日にベトナム社会主義共和国ロ

ンアン省において会談した。

両県省は、２０１９年１１月２６日に締結した「人材の育成・送出し・受入れ促進に関

する協力覚書」に基づき、労働分野における協力関係を構築してきたところである。

今後、労働以外の分野においても交流を推進し、協力関係を構築するため、以下の事

項について確認した。

記

１．両県省は、平等、相互尊重及び相互利益の理念に基づき、両国の関連法規及び両国が

締約国である国際条約に従って、当事者の職務、任務及び権限の範囲において、交流

を推進し、これまでの労働分野に加え、投資、貿易、観光、農業、教育、文化等の様々

な分野における協力関係の構築に努める。

２. 両県省は、双方の産業が必要とする優秀な技術者を育てるため、人材育成プログラ

ムを共同で開発し、連携して実施するなど、労働分野における協力関係の強化に努め

る。

３．茨城県は各分野の関連部署、ロンアン省人民委員会は外務局を担当窓口とし、両県

省の交流の推進に努める。

４．両県省は、交流推進にあたり、本共同声明に記載のない事項に関しても友好的に協

議を行う。

２０２３年７月２８日、ベトナム社会主義共和国ロンアン省において、２か国語（日

本語、ベトナム語）で２通が作成された。両国語版とも等しく真正かつ有効である。

日本国

茨城県知事

大井川 和彦

ベトナム社会主義共和国

ロンアン省人民委員会委員長

グエン・ヴァン・ウット